
 

 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico                   
 
 

ACUERDO NUMERO 039 DE 2001 
(Marzo 27) 

 
 
Por el cual aprueba y reglamenta la Estructura Curricular del los Semestres I y III del Programa de 
Licenciatura en Educación Básica con énfasis en Ciencias Naturales y Educación Ambiental, para 
el período A del 2001. 
 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO,  
en uso de sus atribuciones reglamentarias y estatutarias, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que mediante Proposición No. 042 del 30 de noviembre del 2000, el Consejo de la Facultad de 
Educación presentó la programación académica en el período A del 2001 para el programa de 
Educación Básica con énfasis en Ciencias Naturales y Educación Ambiental I y III Semestre. 
 
Que en Consejo Académico recomendó a los responsables del programa en mención, se hagan 
algunos ajustes a la propuesta. 
 
Que mediante Acuerdo No. 11 del 6 de marzo del 2001, el Consejo de la Facultad de Educación 
solicita se apruebe y reglamente la Estructura Curricular del programa de Educación Básica con 
énfasis en Ciencias Naturales y Educación Ambiental I y IIII Semestres, para el período A del 
2001. 
 
Que ésta nueva propuesta es el resultado de la reunión realizada en la Facultad de Educación el 
día 6 de febrero del presente año, con la comisión de éste Organismo integrada por el señor 
Vicerrector Académico y el colectivo interdisciplinario responsable del programa de Licenciatura 
en Educación con énfasis en Ciencias Naturales y Educación Ambiental. 
 

 
ACUERDA: 

 
 

Artículo único Aprobar el Plan de Estudios del I y III Semestre del Programa de 
LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL, para el período A del 2001, 
así: 

 
 
PRIMER SEMESTRE 
 
EJE: ETICIDAD, IDENTIDAD, ALTERIDAD Y CULTURA 
 
177 Antropología  3 h.s. 
4659 Bioética  4 h.s. 
4860 Pensamiento químico 4 h.s. 
4862 Etica Ambiental 4 h.s. 
4861 Herramientas de la ciencia (física) 2 h.s. 
4863 Herramientas de la ciencia (matemáticas) 2 h.s. 
4864 Saber pedagógico 3 h.s. 



4865 Lectura Filosófica 3 h.s. 
 
TERCER SEMESTRE 
 
EJE: CONTEXTUALIZACION DE LAS CIENCIAS, ANALISIS DE ENTORNOS, ACONTECIMIENTO 
DE LAS CIENCIAS EN LOS CONTEXTOS LOCAL, REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL. 
 
177 Antropología 3 h.s. 
3251 Biología 4 h.s. 
4866 Ambiente  4 h.s. 
1658 Química 4 h.s. 
199 Física 2 h.s. 
745 Matemáticas 2 h.s. 
1303 Pedagogía 3 h.s. 
4867 Filosofía 3 h.s. 
 
 
NOTA:  Horas contacto con los estudiantes 21 horas semanales 
     Horas encuentros colectivos   4 horas semanales por cada semestre 
 
 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
 
 

Dado en Pasto, el 27de Marzo del 2001. 
 
 
 
 
 
 
 
EDGAR OSEJO  ROSERO      LUIS NAVAS RUBIO 
Presidente        Secretario General 
 
 
Lola E. 


